
1

7150 RHYNCHOSPORION ALBAE PIONIERSABIEDRĪBAS UZ MITRAS KŪDRAS VAI SMILTĪM
(L.Auniņa, 2016)

Latvijas biotopu klasifikators: nav atbilstoša biotopa publicētajā klasifikatorā (Kabucis 2001).

Sintaksonomija: Rhynchosporion albae

Definīcija: pioniersabiedrības uz mitras kūdras vai smiltīm ar parasto baltmeldru Rhynchospora alba, vidējo raseni
Drosera intermedia, palu staipeknīti Lycopodiella inundata augstajos purvos, kā arī dabiski sala vai gruntsūdens
izplūdes erodētajās vietās slapjos virsājos un augstajos purvos, un ūdens svārstību zonā barības vielām nabadzīgu, seklu,
smilšainu ezeru krastos uz smilšaina vai nedaudz kūdraina substrāta. Augu sabiedrības ir līdzīgas augsto purvu ieplaku
un pārejas purvu sabiedrībām.
Šobrīd noris diskusijas veģetācijas pētnieku starpā vai šo augāju uz atklātas dziļas kūdras, kas tiek nodalīts augstajos
purvos, vajag uzskatīt par biotopu 7150. Iespējams, tuvāko gadu laikā, būs izmaiņas biotopa definīcijā un interpretācijā.

Biotopa īpatnības Latvijā: biotopā pagaidām joprojām tiek iekļauti
atklātas kūdras laukumu kompleksi neskartos vai mazskartos augstajos
purvos (1. att). Tie sastopami purva kupola nogāzē, kur notiek aktīva
purva mikroreljefa struktūru veidošanās, kūdras nogulumu plīšana un
slīdēšana. Biotops ir dinamisks, un ilgākā laika periodā tā aizņemtā
platība un laukumiņu konfigurācija var mainīties. Tipiskais šī biotopa
variants sastopams pārejas purvos (2. att.), virsājos, starpkāpu ieplakās
un smilšainu ezeru krastos. Ezeru krastmalu augājs uz mitras kūdras vai
smiltīm dažu kvadrātdecimetru lielumā ar palu staipeknīti Lycopodiella
inundata un rasenēm Drosera spp. tiek iekļauts attiecīgā Biotopu
direktīvas I pielikuma ezeru biotopā, piemēram, 3130 Ezeri ar
oligotrofām līdz mezotrofām augu sabiedrībām. Tas pats attiecināms uz
maza izmēra laukumiņiem virsāju biotopos, piemēram, 4010 Slapji
virsāji.

Izplatība: ļoti reti, biotops līdz šim zināms tikai lielākajos neskartajos
augstajos purvos (3. att.), kuros notiek aktīva kūdras veidošanās.
Visvairāk augsto purvu un arī vislielākie purvi atrodami Austrumlatvijas
zemienē, Viduslatvijas zemienes ziemeļu daļā un Tīreļu līdzenumā.
Augstajos purvos šis biotops potenciāli var veidoties 1870 ha jeb 0,03%
no valsts teritorijas (Anonymous 2013), bet pats biotops no šīs platības
visā valstī aizņem vien dažus hektārus. Latvijas rietumu un centrālajā
daļā sastopams pārejas purvos, virsājos, starpkāpu ieplakās un smilšainu
ezeru krastos. Iespējams, sastopams arī Latvijas austrumu daļā.

Aizsardzības vērtība: ļoti rets biotops. Tas ir dabiska augstā, pārejas
purva, ezera vai slapja virsāja sastāvdaļa. Atsevišķi tam ir vērtība kā
savdabīgai struktūrai purvā.

Vides faktori un faktori ar funkcionālu nozīmi:
*Nepieciešams pastāvīgi augsts ūdens līmenis augstajā purvā, aktīva

kūdras veidošanās un purva mikroreljefa veidošanās.
*Virsāju un pārejas purvu zemākajās vietās nepieciešami periodiski

virsūdeņi
*Nelielas intensitātes regulāri traucējumi, kas sekmē atklātas augsnes

veidošanos un saglabāšanos pārejas purvos, virsājos un ezeru krastmalās
*Augsne ir ar skābu līdz vāji skābu reakciju un nabadzīga ar barības

vielām.

Veģetācija: augājs augstajā purvā nesaslēgts, lielāko daļu aizņem klaja
mitra vai slapja kūdra, uz kuras vietām aug parastais baltmeldrs
Rhynchospora alba, rasenes Drosera spp., peldošā zemzarīte

1. att. Biotops Rhynchosporion albae pioniersabiedrības un
mitras kūdras vai smiltīm Tīreļu purvā (7150_2) (Foto: A.
Namatēva)

2. att. Pioniersabiedrība ar vidējo raseni Drosera intermedia
un parasto baltmeldru Rhynchospora alba pārejas purvā, kas
nodalīta kā biotops 7150_1 (Foto: L. Auniņa)

3. att. Biotopa 7150 Rhynchosporion albae
pioniersabiedrības uz mitras kūdras vai smiltīm izplatība
Latvijā (Anonymous 2013).

Cladopodiella fluitans vai uzpūstā kailkausīte Gymnocolea inflata. Pārejas purvos nesaslēgtā augājā aug galvenokārt
parastais baltmeldrs Rhynchospora alba un vidējā rasene Drosera intermedia, retāk – Lycopodiella inundata. Slapjos
virsājos – linu starenīte Radiola linoides, palu staipeknītis Lycopodiella inundata , Alpu donis Juncus alpino-articulatus,
dzelzszāle Carex nigra, zilganā molīnija Molinia caerulea.



2

Raksturojošās sugas un lietussargsugas: lakstaugi – parastais baltmeldrs Rhynchospora alba, rasenes Drosera
spp.,dzelzszāle Carex nigra, palu staipeknītis Lycopodiella inundata; sūnas – peldošā zemzarīte Cladopodiella
fluitans, uzpūstā kailkausīte Gymnocolea inflata.

Varianti:
7150_1: tipiskais variants, sastopams uz mitras, seklas kūdras pārejas
purvos vai uz mitras smilts virsājos, arī ezeru krastmalās un starpkāpu
ieplakās.
7150_2: augsto purvu liekņu variants.

Biotopa kvalitāte:
Minimālās prasības 7150_1: nesaslēgts augājs ar biotopam
raksturīgajām augu sugām dabiskos biotopos, kas vienlaidus aizņem
vismaz 1-2 m2. Pie dabiskiem biotopiem šī biotopa kontekstā
pieskaitāmi arī zemes ceļi (4. att.) virsājos vai mežos, ja uz tiem
izveidojusies šim biotopam atbilstoša veģetācija.  Nepieder pamesti
karjeri (5. att), būvniecības vietas utml.
Minimālās prasības 7150_2: nesaslēgts augājs ar biotopam
raksturīgajām augu sugām augstajos purvos, kas regulāri sastopams
augstā purva liekņās. Biotopu nenodala, ja šāds augājs konstatēts tikai
vienā liekņā.

Struktūras indikatori: biotopa vidējā vienlaidus platība.

Funkciju indikatori: purvos atsevišķi nevērtē, identiski tā biotopa
funkciju vērtējumam, kurā atrodas, citviet – augstāk minētais struktūras
indikators un raksturīgo augu sugu skaits un segums.

Atjaunošanas iespēju vai kvalitātes uzlabošanas indikatori: augstajos
purvos tādu nav, jo nav nepieciešams un, visticamāk, nav iespējams
biotopa kvalitāti uzlabot, bet citviet - augstāk minētie struktūras un
funkciju indikatori.

Apdraudošie faktori: galvenokārt nosusināšana un kūdras ieguve,
starpsugu konkurence, dabiskā sukcesija, iespējams, arī eitrofikācija.

4. att. Nesaslēgts augājs ar Lycopodiella inundata, Radiola
linoides, Carex nigra uz veca ceļa slapjā virsājā. Ja aizņem
pietiekoši lielu platību, tad nodalāms kā biotops 7150_1
(Foto: L. Auniņa)

5. att. Atklāta mitra kūdra ar palu staipeknīti Lycopodiella
inundata un rasenēm Drosera spp. izstrādātā kūdras karjerā.
Lai gan sastopams biotopam 7150_1 raksturīgais augājs, šo
biotopu karjerā nenodala, jo tas nav dabisks biotops (Foto: A.
Priede)

Apsaimniekošana: neskartos vai mazskartos purvos nepieciešams saglabāt esošo hidroloģisko režīmu purvā un ar to
hidroloģiski saistītajā teritorijā, kas ir priekšnoteikums purva dabiskai attīstībai. Virsājos nepieciešami regulāri, aptuveni
reizi desmit gados, augsnes virskārtas traucējumi, kas rada atsegtas augsnes virskārtas laukumiņus. Vairāk par atklātas
augsnes laukumiņu nozīmi un veidošanu virsājos skatīt virsāju biotopu (2320 Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu
virsāji, 4010 Slapji virsāji, 4030 Sausi virsāji) vadlīnijās (Laime 2016, Auniņa 2016).

Līdzīgie biotopi:
 Liekņas ar izteiktu sfagnu paklāju (gvk. Sphagnum cuspidatum, Sph. tenellum) un parasto baltmeldru

Rhynchospora alba ir biotopa 7110 Aktīvi augstie purvi daļa un tās nav jāatzīmē kā biotops 7150.
 Parastā baltmeldra sabiedrība ar sfagniem var būt sastopama arī biotopā 7140 Pārejas purvi un slīkšņa. Taču

šajā sabiedrībā dominē sfagni un tā nav nodalāma kā biotops 7150_1.
 Periodiski pārmitros apstākļos skābās līdz vāji skābās augsnēs, kas nabadzīgas ar barības vielām, līdzīgs augājs

var veidoties kūdras laukos pēc purva izmantošanas kūdras ieguvei, kā arī citviet. Taču biotops 7150 nodalāms
tikai dabiskos biotopos.

Pārklāšanās ar citiem Es biotopiem: var atrasties biotopā 2190 Mitras starpkāpu ieplakas.

Latvijā īpaši aizsargājami biotopu veidi: nav.

Literatūra
Auniņa 2016. Vadlīnijas aizsargājamo biotopu saglabāšanai Latvijā, DAP, in press
Conservation Status of Species and Habitats. Reporting under Article 17 of the Habitats Directive. Latvia, assessment 2007-2012 (2013), European Commission,
http://cdr.eionet.europa.eu/lv/eu/art17/envuc1kdw
Laime B. 2016. Vadlīnijas aizsargājamo biotopu saglabāšanai Latvijā, DAP, in press
Priede A. 2016. Vadlīnijas aizsargājamo biotopu saglabāšanai Latvijā, DAP, in press


